Bektaşîliğin tarihsel gelişimini belli dönemler halinde ele almak
mümkündür; Bu noktada ilk dönem, bilindiği gibi Hacı Bektaş Velî’nin
Sulucakarahöyük’e yerleşmesinden başlayarak Balım Sultan’ın (922/1516)
post-nişîn olmasına kadar geçen devre olan XIII. yüzyıl ortalarından
XVI. yüzyılın başlarına kadar geçen dönemdir. Ardından Balım Sultan’ın
post-nişîn olmasından Bektaşîliğin lağvedildiği döneme kadar geçen süreç
(1501-1826), Bektaşîliğin gelişiminde ikinci devre olarak adlandırılabilir.

konar-göçerlikten yerleşik toplumlar haline ve yerleşik
hayata geçmeleri gibi önemli bir sosyal değişimin gerçekleşmesi için
büyük çaba sarf etmişlerdir.7

2. Balım Sultan ve Bektaşîliğin Kurumsallaşması

Hacı Bektaş Velî sonrasında Bektaşîliğin gelişiminde esas önemli
devreyi, Balım Sultan (922/1516) dönemi oluşturur. Zira Bektaşîliğin
günümüzdeki yapısını kazanması, önemli ölçüde tarikat içerisinde Pîr-i
Sânî (ikinci pîr) olarak kabul edilen Balım Sultan ile başlayan süreçte
gerçekleşmiştir.

14 A. Yaşar Ocak, Osmanlı İmparatorluğu’nda Marjinal Sûfîlik: Kalenderîler, (Ankara: Türk

Tarih Kurumu Yay., 1999), s. 207.

15 Bu dervişlerin içinde, hakkında birçok rivayetin yer aldığı Sarı Saltık (697/1297-98)
ile ilgili bilgiler, tıpkı diğerleri gibi, biraz problemli görünmektedir. Zira Ocak’a göre
Vilâyet-nâme-i Hacı Bektaş, Vilâyet-nâme-i Otman Baba ve Evliya Çelebi
Seyahatnamesi gibi eserlerdeki menkıbeler, Sarı Saltık’ı Hacı Bektaş’ın halifesi ve
müridi olarak takdim ederken; bunlarla aşağı yukarı aynı dönemde yazılmış olan
Saltıknâme ise, her ikisi arasında böyle bir ilişkinin bulunduğundan söz
etmemektedir.

Bu yeni süreçte Bektaşîler, devlet
desteğinin vermiş olduğu güç ve imkanlarla özellikle şehir merkezlerinde
ve önemli tekkelerde örgütlenmişlerdir.

16 XVII. yüzyıl Osmanlı müelliflerinden olan Karakaşzâde Ömer Efendi (1047/1637)

de, bu gelişmeye dolaylı olarak temas etmektedir. Bkz., Karakaşzâde Ömer Efendi,
Nûru’l-Hüdâ Limen İhtedâ, (Dersaâdet: Tasvîr-i Efkâr Mat., 1286), s. 5-6.

17 Hıristiyanlar, burada vaktiyle Ayios/Aziz Haralambos isimli bir Hıristiyan manastırı
olduğunu da iddia etmektedirler.

Bu
yüzden Hacıbektaş Dergâhı, uzun yıllar post-nişînsiz kalmış; nihayet öyle
anlaşılmaktadır ki devletin müdahalesiyle Balım Sultan halifelerinden olan
Sersem Ali Baba, dedebaba makamının da ihdası üzerine, dedebaba
ünvanıyla 958/1551’de posta oturmuş ve bu görevi 1569 yılına kadar
sürdürmüştür.20 Bundan dolayı Çelebiler ve Babagân Bektaşîleri
arasındaki rekabetin yanı sıra, Çelebilerin kendi içlerinde de ailenin iki
kolu arasında Mürselli-Hüdâdâdlı farklılaşmasının yaşandığı görülmekte
olup bu noktada Mürselli ailesinin, diğerinden daha ayrıcalıklı olduğu
anlaşılmaktadır.

Abdülhamid’in sultan olmasıyla birlikte Bektaşî çevrelere
yönelik yeniden ciddi engellemeler ortaya çıktı ve bu dönemde
Bektaşîlerin bazı yayınları yasaklanarak toplattırıldı. Bunlardan biri,
Ahmed Rıf’at Efendi’nin Harputlu Hoca İshak Efendi’ye Bektaşîliği
savunmak amacıyla reddiye mahiyetinde yazmış olduğu Mir’âtü’l-Mekâsıd
fî Def’i’l-Mefâsid (İst., 1293/1876) isimli eserdi. Bu dönemde ilginç

28 Maden, Hacı Bektaş-ı Veli, s. 84.

29 Maden, Hacı Bektaş-ı Veli, s. 85-86.

30 Soyyer, 81-84; Maden, Bektaşî Tekkelerinin Kapatılması, s. 207-295; Muharrem Varol,
Islahat Siyaset Tarikat Bektaşiliğin İlgası Sonrasında Osmanlı Devleti’nin Tarikat Politikaları
(1826-1866), (İstanbul: Dergâh Yay, 2013), s.